UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

171/KH-UBND ngày 27/8/2020 về

công tác Y tế trường học năm học

2020-2021 trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các đơn vị trường học trực thuộc.

 Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 27/8/2020 của UBND

Thành phố về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2020-2021 trên

địa bàn thành phố Hà Nội. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-

19 và các dịch bệnh khác, để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh,

đảm bảo sức khỏe và an toàn cho học sinh nhà trường trong tình hình mới, Sở

GDĐT đề nghị phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường

xuyên trên địa bàn; các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện tốt các nội dung

sau:

 1. Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh tại trường học, xây dựng kế

hoạch hoạt động cụ thể trong năm học 2020-2021.

 2. Kiểm tra, bổ sung trang thiết bị y tế, dung dịch sát trùng, khử khuẩn và

thuốc thiết yếu theo quy định.

 3. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho học sinh, cụ thể:

 - Thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng sức

khỏe học sinh. Bộ phận y tế nhà trường cần cập nhật đầy đủ thông tin vào sổ

theo dõi sức khỏe học sinh (1 học sinh/1 cuốn); sổ quản lý thuốc, hóa chất, vật

tư y tế tiêu hao và trang thiết bị, dụng cụ phòng y tế trường học; sổ theo dõi tổng

hợp tình trạng sức khoẻ học sinh; sổ hoạt động y tế trường học; sổ chi hội chữ

thập đỏ trường học; sổ khám bệnh.

 - Thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn đảm bảo vệ sinh trường, lớp; cung

cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

 - Phối hợp với cơ sở y tế địa phương trong việc tổ chức các chiến dịch

tiêm chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho học sinh (đối với cấp mầm non, tiểu

học). Tổ chức khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh. Thường xuyên

theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện sớm các bệnh thường gặp đối với học sinh

như: giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm

thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức

2

khỏe. Tổ chức triển khai các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh,

tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, xây dựng môi trường không

khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện.

 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố thực hiện tốt công tác bảo

hiểm y tế cho học sinh, đảm bảo 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

 - Tiếp tục thực hiện chương trình Sữa học đường nâng cao tầm vóc trẻ

mẫu giáo và tiểu học giai đoạn 2018-2020.

 4. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh

thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa. Sắp xếp lịch học tập

vui chơi giải trí, luyện tập thể thao hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ

tuổi, giới tính. Trong năm học 2020-2021 các đơn vị đặc biệt chú ý đến nội dung

tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19, dịch sốt xuất huyết, dịch chân tay

miệng, dịch sởi.

 Trong điều kiện tình hình dịch bệnh, đặc biệt dịch COVID-19 có nhiều

diễn biến phức tạp, để đảm bảo tuyệt đối an toàn về sức khỏe cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, Sở GDĐT yêu cầu các phòng

GDĐT, các đơn vị trực thuộc, các trường học trên địa bàn Thành phố nghiêm

túc triển khai thực hiện các nội dung và báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ

vào cuối học kỳ I và cuối năm học 2020-2021.

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần trao đổi các đơn vị liên hệ với

Sở GDĐT qua phòng Chính trị, tư tưởng, số 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm. Điện

thoại: 024. 394 112 32, email: cttt@hanoiedu.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND Thành phố;

- Sở Y tế Hà Nội;

- UBND quận, huyện, thị xã;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

mailto:cttt@hanoiedu.vn

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2020-09-07T17:53:57+0700

		2020-09-08T09:46:17+0700

		2020-09-08T09:46:49+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2020-09-08T14:22:14+0700